
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dagvattenutredning för detaljplaneändringen för Sunnanviks 

industriområde dp1104 

V a s a  s t a d  

 

   

 

25.10.2021 
 



 
2 (6) 

 
 

 

 

1 Dagvattnets nuvarande tillstånd i planeringsområdet 

I nuläget består området för detaljplaneändringen av delvis gammalt och delvis nyare om-

råde för en avstjälpningsplats där alven delvis är förorenad. Både den gamla och den nyare 

avstjälpningsplatsen har tagits ur bruk. Området för den gamla avstjälpningsplatsen gränsar 

till området mellan Släggvägen och Borrvägen och området för den nyare avstjälpningsplat-

sen består av Sunnanvikshöjden som planlagts för rekreationsbruk [1][2][3]. De ungefärliga 

gränserna för avstjälpningsplatserna visas på bild 1. I den västra kanten av planeringsom-

rådet längs Borrvägen och Mejselvägen finns småindustri. I planeringsområdets södra kant 

finns ett reningssystem som består av en utjämningsbassäng och en sedimenteringsbas-

säng som samlar upp lakvatten från den nyare avstjälpningsplatsen för rening via täckdiken. 

Det övriga planeringsområdet är bart och trädbevuxet.[1]  

 

Bild 1: Avstjälpningsplatsernas och utjämningsbassängens läge (Bearbetad från källa [1]) 

Området för detaljplaneändringen omfattar cirka 15 hektar och är ganska jämnt. Höjdskill-

naderna är som mest några meter. På den södra sidan av planeringsområdet ligger Sunnan-

vikshöjden som är tydligt högre än den övriga terrängen. Höjden är cirka 20 meter över det 

övriga planeringsområdet [1]. 

På grund av den förorenade marken och småindustriverksamheten kan dagvattenkvaliteten 

i området för de tidigare avstjälpningsplatserna vara dålig. Enligt en PIMA-undersökning 

som gjordes på den gamla avstjälpningsplatsen 2010 observerades utöver höga tungme-

tallhalter (krom, nickel, zink, koppar) även rikligt med bensen (t.ex. lösningsmedel), PCB-

föreningar (polyklorerade bifenyler, t.ex. gammal hydraulikolja och smörjmedel) och olje-

kolväten i avfallsfyllnaden. Dessutom observerades mindre halter av till exempel VOC-före-

ningar (volatile organic compound, t.ex. lösningsmedel) och PAH-föreningar (polycykliska 

aromatiska kolväten, t.ex. oren förbränning). Alven under avfallsskiktet på avstjälpningsplat-

sen består av lera, vilket innebär att skadliga ämnen infiltreras dåligt. I området förekommer 

grundvatten ovanpå lerskiktet, men området är inget grundvattenområde och det närmaste 

grundvattenområdet Gamla Vasa ligger på cirka 2 kilometers avstånd.[2] I en del av området 
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för den gamla avstjälpningsplatsen utfördes en provsanering av förorenad mark 2015. Ba-

serat på uppföljningen av utsläpp i området har förhöjda halter av MTBE- (metyltertiärbu-

tyleter, t.ex. tillsats i bensin) och PCB-föreningar observerats i grundvattnet under åren 

2015–2017. Även halten av oljekolväten överskred definitionsgränserna och oljan misstänks 

vara bunden till avfallsfyllnaden. På grund av förekomsten av skadliga ämnen lämpar sig 

området inte för bostadsbyggande.[3] 

I planeringsområdet och dess närhet strömmar flera diken. I öster och söder mynnar dikena 

ut i Gamla Vasa kanal. Från kanalen leds vattnet ut i havet utanför Södra Stadsfjärden. 

Dikena och Släggvägen som ligger i planeringsområdet gränsar till de avrinningsområden 

som identifierats i området. I området för detaljplaneändringen identifierades sex nuvarande 

avrinningsområden. Detaljplaneändringen kommer sannolikt att orsaka konsekvenser för 

dessa när det gäller dagvattnets mängd och/eller kvalitet. Avrinningsområdena och dikena i 

planeringsområdet visas på flödes- och strömningsriktningskartan på bild 2 och i bilaga 1. 

På kartan visas även de uppskattade genomsnittliga avrinningskoefficienterna för avrin-

ningsområdena, flödet för ett dimensionerande regn som pågår i 30 minuter och som upp-

repas en gång på tio år (120 l/s/ha, Kommunförbundets dagvattenguide) och mängden av 

avrinning som uppstår genom regnet. Det dimensionerande regnets varaktighet definierades 

baserat på avrinningsområdenas storlek. 

 

Bild 2: Karta över nuvarande flöde och strömningsriktning för planeringsområdet. 

I enlighet med bild 2 inverkar en del av de presenterade avrinningsområdena inte på plane-

ringsområdet eftersom utloppspunkterna ligger vid dikesavsnitt vid planeringsområdets 

gräns. Av de avrinningsområden som inverkar på planeringsområdet har avrinningsområ-

dena 1, 2 och 6 sina utloppspunkter i diket på den västra sidan av Sunnanvikshöjden. Av-

rinningsområdena 3, 4 och 5 har i sin tur sina utloppspunkter i diket på östra sidan. I diket 

på den västra sidan avbryts den tydliga dikeslinjen för en stund vid den södra kanten av 

avrinningsområde 6, men enligt Lantmäteriverkets terrängmodell består avbrottet av en stor 

sättning. På kartan över flödena och strömningsriktningarna visas området med en streckad 

linje. Vid definieringen av avrinningsområdena utnyttjades planeringsprogrammet för dag-

vatten som innehåller en uppskattning av avrinningsområdena baserat på en markytemodell 

och det dimensionerande regnet. 
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2 Konsekvenser som utvecklandet av planeringsområdet orsakar för dagvattnet 

I planeringsområdet planläggs nya industriområden, områden för samhällsteknisk försörj-

ning (ET-område), områden för avfallshantering (EJ-område) och parkeringsområden. De 

industriområden som ska planläggas har delvis redan används för industri, och därför kom-

mer mängden och kvaliteten av dagvattnet inte att förändras märkbart i dessa områden. 

Förändringar i genomträngligheten uppstår inte heller i områdena för avfallshantering. Därför 

består de största förändringarna för dagvattnets mängd och kvalitet av de nya parkerings-

områden, gatuområden och ET-områden som ska beläggas. För att upptäcka förändringar 

som uppstår efter byggandet beräknades dagvattenflödena för ett dimensionerande regn 

som pågår i 30 minuter (120 l/s/ha) och upprepas en gång på tio år på samma sätt som i 

analysen över nuläget. Behovet av fördröjningskonstruktioner bedömdes genom att räkna 

ut skillnaden mellan den dagvattenmängd som uppstår genom det dimensionerande regnet 

i nuläget och efter byggandet. De genomsnittliga avrinningskoefficienter som använts vid 

beräkningen och beräkningens flödes- och volymresultat visas på kartan över flöde och 

strömningsriktningar efter byggandet på bild 3 och i bilaga 2. 

 

Bild 3: Karta över flöde och strömningsriktning i det byggda rummet baserat på planutkastet för plane-

ringsområdet. 

I enlighet med bild 3 är förändringarna är förändringarna i den genomsnittliga genomträng-

ligheten av ytorna i avrinningsområdena 2, 3 och 6 lindriga (avrinning +0–30 m3) eftersom 

funktioner som anvisats i den nya planen redan finns i områdena. I avrinningsområdena 1, 

4 och 5 är förändringarna i den genomsnittliga genomträngligheten däremot mer betydande 

(avrinning +50–180 m3) eftersom de naturliga skogs- och grus-/sandytorna i områdena er-

sätts med tak- och/eller asfaltytor. Avrinningsområdenas strömningsriktningar förändras inte 

jämfört med nuläget. 

På grund av det nuvarande dikesnätet som ska bevaras är planeringsområdet inte särskilt 

känsligt för översvämningar. Fördröjningskonstruktioner är inte nödvändiga för att förhindra 

översvämningsskador. Däremot är fördröjande och/eller filtrerande konstruktioner med av-

sikt att göra dagvattnet renare nyttiga. Av denna orsak planerades fem fördröjande dagvat-

tensänkor i skyddsgrönområdena (EV-område) i planeringsområdet. De biofiltreringsområ-

den som baserar sig på infiltrering skulle sannolikt fungera dåligt i området eftersom alven 

har en dålig genomtränglighet. Biofiltrering som baserar sig på ytvegetation i sänkorna kan 

emellertid förbättra dagvattnets kvalitet.  
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Fördröjningskonstruktionerna dimensionerades så att dagvattnets utloppsflöden inte ökar 

jämfört med nuläget. Sättningarna är ungefär en halv meter djupa och smala och dikeslik-

nande med undantag av dagvattensänka 2. Dagvattensänka 2 är större och påminner om 

ett område. Sänkornas utloppsöppning planeras så att den släpper ut dagvatten långsamt 

och sänkorna planeras så att de töms senast sex timmar efter det dimensionerande regnet. 

Dagvattensänkorna har placerats så att sänkor som svämmar över vid regn som överskrider 

det dimensionerade regnet leder dagvattnet som ytavrinning till nuvarande diken som i sin 

tur leder vattnet via Gamla Vasa kanal till Södra Stadsfjärden. 

Genomförandet av dagvattensänkorna kan ske till exempel genom ett dike som gör flödet 

långsammare och delvis är täckt av vegetation. Den filtrering av vattnet som sker genom 

växterna är som bäst när fördröjningskonstruktionen innehåller ett mångsidigt urval av såd-

ana arter som trivs i området redan i nuläget. På grund av utrymmesbrist kan sänkorna 

anläggas med brantare slänter än på lösningen på bilden. 

 

Bild 4: Exempel på sänka som fördröjer dagvatten.[4] 

Dagvattensänkorna och det dagvattensystem som används i området under byggnadsar-

betena ska om möjligt planeras och byggas innan de övriga byggnadsarbetena inleds. Kva-

liteten av dagvattnet under byggnadstiden ska följas upp i synnerhet i fråga om sediment-

mängderna eftersom deras mängd i dagvattnet vanligtvis är förhöjda jämfört med den be-

byggda slutsituationen. Vid behov ska fördröjningskonstruktionerna saneras om de suspen-

derade ämnen som ansamlats i dem förhindrar att de fungerar på planerat sätt. 
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3 Förslag på metoder för hantering av dagvatten och planbestämmelser 

Allmän bestämmelse 

Vid byggande i området utarbetas en plan för hantering av dagvatten under byggnadsar-

betena. Fördröjningssystemen ska så långt det är möjligt byggas i området innan de övriga 

byggnadsarbetena inleds. Dagvattnets kvalitet, fördröjningskonstruktionernas funktion och 

kondition ska följas upp under byggnadsarbetena. 

Lagring av olja och kemikalier tillåts endast i utrymmen som är försedda med tank och 

skyddskonstruktioner. På tomter där olja, flytande bränsle eller kemikalier hanteras eller lag-

ras ska dagvatten som är benäget att förorenas avledas via oljeavskiljningsbrunnar. Dessu-

tom ska det skapas beredskap för att oljeavskiljningsbrunnar och avlopp kan stängas vid 

olyckor. 

Skyddsgrönområde, EV 

Fördröjningskonstruktioner för dagvatten kan byggas i området. Fördröjningssänkorna ska 

tömmas inom 6 timmar efter att de fyllts och vid översvämningar ska dagvattnet kunna ledas 

till nuvarande diken. 

4 Källmaterial 

[1] Paikkatietoikkuna, Lantmäteriverket, 2021, https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/ 

[2] Närhi I., Tutkimusraportti 9.2.2010 Nro 18 Suvilahti Vaasa, Etelä-Pohjanmaan ELY, 

2010 

[3] NTM-centralen i Södra Österbotten, Utlåtande om provsanering av den gamla avstjälp-

ningsplatsen i Sunnanvik och den efterföljande observationen av grundvatten och por-

gas, 12.11.2019 

[4] https://ilmastotyokalut.fi/files/2014/07/3.2.Hulevesien-hallintarakenteet-ja-niiden-

kunnossapito_ty%C3%B6kalu.pdf s. 35 

[5] Pärmbilden är bearbetad baserad på följande källa: Paikkatietoikkuna, Lantmäteriver-

ket, 2021, https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/ 

5 Bilagor 

Bilaga 1: Karta över flöden och strömningsriktningar, nuläge 

Bilaga 2: Karta över flöden och strömningsriktningar, efter byggandet 
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Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten alue, osittain läpäisemätöntä pintaa, valuntakerroin 0,65

Område för byggnader och anläggningar som betjänar samhällsteknisk försörjning, delvis ogenomtränglig yta,

avrinningskoefficient 0,65

Teollisuusalue / katualue, merkittävästi läpäisemätöntä pintaa, valuntakerroin 0,70

Industriområde / gatuområde, betydande mängd ogenomtränglig yta, avrinningskoefficient 0,70

Pysäköintialue, valtaosa läpäisemätöntä pintaa, valuntakerroin 0,80

Parkeringsområde, största delen består av ogenomtränglig yta, avrinningskoefficient 0,80

Tulvatilanteessa hulevedet ohjautuvat hulevesipainanteista läheisiin alueen ojiin, jotka purkavat hulevedet kanaalia pitkin mereen

Huom: Hulevesisuunnitelma perustuu kaavaluonnokseen!

Vid oversvämningar leds dagvattnet från dagvattensänkorna till närliggande diken som leder vattnet via kanalen ut i havet.

Obs! Dagvattenplanen baserar sig på planutkastet!

Hulevesiallas

Dagvattenbassäng

Hulevesipainanteen purku

Dagvattensänkans utlopp
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